
COPIA

COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15 del 18/05/2023

Oggetto: Elezione del vice Presidente del Consiglio a seguito delle dimissioni del vice Presidente in
carica consigliere Vincenzo Dionisi

L'anno duemilaventitré, il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 18:00 e seguenti, nella sala della
casa comunale di questo Comune, a seguito della notifica dell'avviso di convocazione nei modi e nei termini
di legge, in presenza, si è riunito il CONSIGLIO comunale in seduta Ordinaria di aggiornamento

Presiede l'adunanza Avv. Pietro Salvatore Rappa nella sua qualità di PRESIDENTE

Sono presenti, all'inizio della trattazione dell'argomento, i Sigg.ri:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

RAPPA PIETRO SALVATORE Si

DIONISI VINCENZO Si

SCARPA GIUSEPPE Si

CATANIA MARIA ROSA Si

PAGANO GIUSEPPE Si

RUBINO GIUSEPPE Si

BOLOGNA STEFANO Si

BILLECI GIOVANNA Si

PUCCIO ROSSELLA Si

PUCCIO MAURILIO Si

NEVOLOSO BENEDETTO Si

UVA MARIA ANTONELLA Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 0

Partecipa il SEGRETARIO del Comune Dott.ssa Perla Gravante.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;
Visti gli allegati pareri;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Con votazione favorevole unanime eseguita nei modi e nelle forme di legge.

DELIBERA

di approvare la allegata proposta, con il seguente oggetto:

Elezione del vice Presidente del Consiglio a seguito delle dimissioni del vice Presidente in
carica consigliere Vincenzo Dionisi

Chiede la parola il consigliere Dionisi il quale dichiara che a seguito dell’esito della discussione relativa

al punto antecedente ed avendo constatato di non avere trovato il sostegno del proprio gruppo politico

nella candidatura a Presidente del Consiglio ha decido di costituire insieme al consigliere Rubino un

nuovo gruppo consiliare denominato Fratelli D’Italia Isola delle Femmine. Presenta l’atto di

costituzione e nomina del capogruppo al Segretario comunale, che si allega al presente verbale.

Il consigliere Rubino presa la parola dichiara che si tratta di una scelta sofferta ma attentamente

ponderata.

Prende la parola il Sindaco il quale augura in bocca al lupo a questo nuovo soggetto politico anche se

sottolinea che il nuovo gruppo nasce da mozione del consigliere Bologna notoriamente lontano da

Fratelli D’Italia. Invita il nuovo gruppo a lavorare nel bene del paese.

Il Presidente passa alla trattazione del punto all’ordine del giorno e relativo alla nomina del

vicepresidente del consiglio.

Il consigliere Dionisi chiede di dare lettura della sua nota di dimissioni .

Successivamente viene allestito il seggio per procedere alla votazione segreta del Vicepresidente.

Terminata la votazione si procede alla lettura delle schede:

Consigliere Uva 7 voti

Consigliere Pagano 5 voti

Il Presidente dichiara eletta Vicepresidente del consiglio comunale il consigliere Maria Antonella Uva.



COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

Ufficio del Segretario Comunale
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 6 del 26/04/2023

OGGETTO: Elezione del vice Presidente del Consiglio a seguito delle dimissioni del vice
Presidente in carica consigliere Vincenzo Dionisi

Il proponente Dott.ssa Perla Gravante
che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto

Premesso che in data 14 aprile 2023 il consigliere Vincenzo Dionisi ha presentato le dimissioni dalla carica

di Vice Presidente del Consiglio comunale, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 3968;

Visto l’art. 33, comma 6, dello Statuto comunale ai sensi del quale “Il Presidente cessa, altresì, dalla carica

per dimissioni, le quali vengono presentate al consiglio mediante deposito presso la segreteria comunale

ovvero a seguito di verbalizzazione nel corso di sedute collegiali. Esso sono irrevocabili, immediatamente

efficaci e non necessitano di presa d’atto”;

Tenuto conto che ai sensi dello stesso articolo sopra citato, al comma 8, è previsto che gli istituti relativi al

Presidente del Consiglio si applicano anche nei confronti del vice presidente;

Preso atto pertanto che occorre procedere alla elezione del nuovo vice presidente del consiglio comunale;

Visto l’O.E.E.L.L. secondo il quale l’elezione avviene a scrutinio segreto, ed è richiesta alla prima votazione

la maggioranza assoluta dei componenti il consiglio; in seconda votazione risulta eletto il candidato che

abbia riportato la maggioranza semplice;

PROPONE

Che il Consiglio comunale proceda mediante le modalità sopra indicate alla elezione del Vice Presidente del

Consiglio comunale.



Il proponente
f.to Dott.ssa Perla Gravante

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Isola delle Femmine, lì 26/04/2023

Il Responsabile del Settore
f.to Gravante Perla



IL PRESIDENTE
Firmato] Avv. Pietro Salvatore Rappa

____________________________________

IL CONSIGLIERE ANZIANO

f.to

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Perla Gravante

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal , rimarrà pubblicata per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R.
17/2004.

Isola delle Femmine lì,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Perla Gravante
_____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'uffcio,
A T T E S T A

La presente deliberazione diventa esecutiva il decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione - Art.12, comma 1
L.R. 44/91.;

Isola delle Femmine, lì 18/05/2023

Il SEGRETARIO
f.to Dott.ssa Perla Gravante

_____________________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto ed approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del ______________

Isola delle Femmine, ____________________________ Il Segretario Generale

_________________________


